



**KCE ELECTRONICS
PUBLIC COMPANY LIMITED**
Registration No. 0107535000354

72-72/1-3, Lat Krabang Industrial Estate,
Soi Chalongkrung 31, Lumplataw,
Lat Krabang, Bangkok 10520 Thailand.
Tel : (662) 326-0196-99 Fax : (662) 326-0300



8 พฤษภาคม 2561

เรื่องชี้แจงผลการดำเนินงานไตรมาส 1 ปี 2561

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เคซีอี อิเล็กทรอนิกส์ จำกัด (มหาชน) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานไตรมาส 1 ปี 2561 ของบริษัทฯ และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัท) ตามงบการเงินรวม สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 ที่ผ่านการสอบทานแล้ว ปรากฏว่ากลุ่มบริษัทมียอดขายรวมจำนวน 3,440.2 ล้านบาท และมีกำไรสุทธิ 516.7 ล้านบาท เทียบกับไตรมาส 1 ในปี 2560 ที่มียอดขายจำนวน 3,536.4 ล้านบาท และมีกำไรสุทธิ 662.2 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 1 ของปี 2561 และปี 2560 สรุปได้ดังนี้

[หน่วย: ล้านบาท]	ไตรมาส 1/61	ไตรมาส 4/60	%เปลี่ยนแปลง ไตรมาสก่อน [1/61 และ 4/60]	ไตรมาส 1/60	%เปลี่ยนแปลง ช่วงเดียวกับปีก่อน [1/61 และ 1/60]
รายได้จากการขาย, ล้านบาท	3,440.2	3,391.6	+ 1.4%	3,536.4	- 2.7%
[รายได้จากการขาย, USD	\$109.1	\$103.6	+ 5.3%	\$101.3	+7.7%]
ต้นทุนขาย	2,551.4	2,433.4		2,452.5	
อัตรากำไรขั้นต้น, (ร้อยละ)	25.84%	28.25%		30.65%	
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	466.2	404.3		443.5	
กำไรสุทธิ	516.7	597.6	- 13.5%	662.2	-22.0%
	15.02%	17.62%		18.73%	

รายได้รวม

ยอดขายรวมของกลุ่มในรูปแบบเงินบาทในไตรมาส 1/61 มีจำนวน 3,440 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.4 จากไตรมาสก่อน แต่ลดลงร้อยละ 2.7 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่แล้ว ในขณะที่ยอดขายในรูปแบบเงินดอลลาร์สหรัฐฯ เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.3 จากไตรมาสที่ผ่านมา และเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.7 ในช่วงเดียวกันปีก่อน ยอดขายเงินบาทที่มีอัตราการเติบโตน้อยกว่านั้น เป็นผลกระทบเรื่องค่าเงินบาทที่แข็งค่าขึ้นต่อเงินสกุลดอลลาร์สหรัฐฯ และยูโร ส่วนการเติบโตของยอดขายเป็นผลจากปริมาณขาย ที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.6 จากไตรมาสก่อน และร้อยละ 3 ในช่วงเดียวกันปีก่อน

เพราะมีการใช้กำลังการผลิตเพิ่มขึ้นในโครงการเฟส 3 ของโรงงานใหม่ อย่างไรก็ตาม ราคาขายใหม่ที่มีผลกับสินค้าที่ขายตั้งแต่ต้นปี 2561 ได้ปรับราคาลดลงเกือบร้อยละ 2 ต่อยอดขาย

ต้นทุนขายและกำไรขั้นต้น

อัตรากำไรขั้นต้นของไตรมาส 1/61 ลดลงเมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนและช่วงเดียวกันในปีก่อน ด้วยสาเหตุที่มีการปรับราคาขายสินค้าประจำปี ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินสกุลต่างประเทศ รวมทั้งต้นทุนขายที่สูงขึ้น ซึ่งเป็นผลจากราคาทองแดง ทองแดงแผ่น ลามิเนต และ fiber glass ที่ยังทรงตัวในราคาสูงขึ้นไป อย่างไรก็ตาม จากกำลังการผลิตที่เพิ่มขึ้นหลังการลงทุนเพิ่มเติมในเฟส 3 ทำให้ผลิตได้มากขึ้นจึงช่วยลดผลกระทบต่ออัตรากำไรขั้นต้นดังกล่าวได้ส่วนหนึ่ง

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารมีสัดส่วนต่อยอดขายเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 13.5 ในไตรมาส 1/61 จากร้อยละ 12.5 เทียบกับช่วงเดียวกันในปีก่อน ค่าใช้จ่ายขายเพิ่มขึ้นตามปริมาณการขายที่สูงขึ้น และส่วนค่าใช้จ่ายบริหารก็มีจำนวนสูงขึ้นเนื่องจากค่าใช้จ่ายพนักงานเพิ่มขึ้น เพราะมีจำนวนพนักงานมากขึ้น และมีการปรับเงินเดือนประจำปี อีกทั้ง หลังการรวมธุรกิจกับบริษัทย่อยเมื่อต้นปีนี้ ทำให้ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของ KCE America ได้ถูกบันทึกเข้ามาในงบการเงินรวมด้วย

กำไรสุทธิ

กลุ่มบริษัทที่มีกำไรสุทธิรวม 516.7 ล้านบาทในไตรมาส 1/61 ซึ่งลดลงร้อยละ 13.5 จากไตรมาสที่ผ่านมา และลดลงร้อยละ 22.0 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันในปีก่อน ผลประกอบการที่ลดลงนั้น โดยหลักเป็นผลจากต้นทุนที่สูงขึ้น อัตรากำไรขั้นต้นที่ลดลง และผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินสกุลต่างประเทศ นอกจากนี้ บริษัทได้รับรู้กำไรของส่วนได้เสียในบริษัทร่วม (KCE America, Inc.) ซึ่งถือก่อนการเปลี่ยนแปลงสถานะเป็นบริษัทย่อย จำนวน 40.8 ล้านบาท และส่งผลให้บริษัทมีกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน เท่ากับ 0.88 บาท ในไตรมาสแรกของปี 2561

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 มีสินทรัพย์ทั้งสิ้น 18,037 ล้านบาท ประกอบด้วย สินทรัพย์หมุนเวียน 7,658 ล้านบาท ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ 9,563 ล้านบาท สินทรัพย์ไม่มีตัวตน 310 ล้านบาท อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน 166 ล้านบาท ค่าความนิยม 176 ล้านบาท เงินลงทุนในบริษัทร่วม 41 ล้านบาท สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี 54 ล้านบาท และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นๆ จำนวน 69 ล้านบาท

ทั้งนี้ สินทรัพย์รวมมีมูลค่าเปลี่ยนแปลง-สุทธิ เพิ่มขึ้น 186 ล้านบาท จาก 31 ธันวาคม 2560 โดยหลักมาจากมีเงินสดเพิ่มขึ้น 122 ล้านบาท รวมทั้งจากรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ที่มีมูลค่าสุทธิเพิ่มขึ้น 54 ล้านบาท จากการลงทุนต่อเนื่องในโครงการโรงงานใหม่ เฟส 3 ของบริษัทฯ และรวมอาคารสำนักงานของ KCE America ที่มีมูลค่า 167

ล้านบาท การลดลงของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นจำนวน 341 ล้านบาท สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น 358 ล้านบาท และค่าความนิยมเพิ่มขึ้น 58 ล้านบาท

หนี้สิน

หนี้สินรวมมีมูลค่าลดลงจาก 6,576 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2560 เป็น 6,246 ล้านบาท ณ 31 มีนาคม 2561 โดยหนี้ระยะสั้น และเงินกู้ยืมระยะยาวมีจำนวนลดลงเนื่องจากกิจการมีกระแสเงินสดจากการดำเนินงานเพิ่มมากขึ้น และมีการจ่ายชำระหนี้ก่อนถึงกำหนดบางส่วน

ณ 31 มีนาคม 2561 อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (เฉพาะหนี้สินที่มีดอกเบี้ย) ปรับตัวลดลงอย่างต่อเนื่อง จาก 0.31 เท่า มาเป็น 0.25 เท่า เพราะหนี้สินลดลงในขณะที่ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มมากขึ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ 31 มีนาคม 2561 ส่วนของผู้ถือหุ้นมีมูลค่าเท่ากับ 11,790 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 516 ล้านบาท จาก 31 ธันวาคม 2560 ซึ่งมาจากผลจากการกำไรจากการดำเนินงานในไตรมาส 1/2561

วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

อัตรากำไรขั้นต้น มีผลกระทบจาก 2 ปัจจัยหลัก ดังนี้

- 1) จากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินสกุลต่างประเทศ

ตารางที่ 1: อัตราแลกเปลี่ยนเงินสกุลต่างประเทศและยอดขายในสกุลเงินต่างประเทศ

สกุลเงิน	ไตรมาส 1/61		ไตรมาส 4/60		เปลี่ยนแปลง ไตรมาสก่อน		ไตรมาส 1/60		เปลี่ยนแปลง ช่วงเดียวกับปีก่อน	
	อัตรา	ขาย	อัตรา	ขาย	%	(ขาดทุน) ลบ.	อัตรา	ขาย	%	(ขาดทุน) ลบ.
USD	31.5288	\$81.74	32.7609	\$77.12	-3.8	-100.71	34.9124	\$76.63	-9.7	-276.56
EUR	38.2974	€11.11	38.4379	€10.55	-0.4	-1.56	37.0433	€11.66	3.4	13.93
GBP	0.0000	£0.00	43.3047	£0.00	0.0	0.00	42.8288	£0.86	0.0	0.00
CNY	4.8797	¥10.61	4.9200	¥14.11	-0.8	-0.43	4.8797	¥0.00	0.0	0.00
รวมผลกระทบ						-102.69				-262.63

- 2) จากการเปลี่ยนแปลงในราคาวัตถุดิบหลัก

ผลกระทบจากราคา Copper ที่ใช้ในการผลิต คิดเป็น ประมาณ 2.2% ต่อยอดขาย

ตารางที่ 2: ราคาและปริมาณการซื้อวัตถุดิบ

	ไตรมาส 1/61		ไตรมาส 4/60		ผลกระทบ ไตรมาสก่อน		ไตรมาส 1/60		ผลกระทบ ช่วงเดียวกับปีก่อน	
	ราคา/หน่วย	ปริมาณ	ราคา/หน่วย	ปริมาณ	%	พันเหรียญ	ราคา/หน่วย	ปริมาณ	%	พันเหรียญ
Copper Foil (เคลือบ) กก.	\$11.17	591,461	\$12.45	367,161	-10.28%	-757.21	\$10.54	450,601	5.98%	372.74
Copper Foil (ไม่เคลือบ) กก.	\$11.10	880,286	\$10.79	729,897	2.88%	273.58	\$10.04	682,349	10.59%	935.23
Copper Anode กก.	\$7.52	514,000	\$7.31	396,000	2.84%	106.64	\$6.32	375,000	19.05%	618.53
Fiber glass เมตร	\$0.74	5,644,145	\$0.72	5,197,970	2.53%	102.68	\$0.70	4,938,758	5.33%	210.70

ตารางที่ 3: การขาย Consignment

ในไตรมาส 1/61 รับรู้รายได้จากยอดขาย consignment เต็มจำนวน

(หน่วย : ล้านบาท)

	ไตรมาส 1/61			ไตรมาส 1/60		
	ขาย	เบิกใช้	รายได้ที่ยัง ไม่รับรู้	ขาย	เบิกใช้	รายได้ที่ยัง ไม่รับรู้
มกราคม	263.3	271.5		246.4	143.5	
กุมภาพันธ์	226.5	237.4		240.6	235.1	
มีนาคม	287.6	293.2		310.9	296.9	
รวม	777.5	802.1	-24.6	797.9	675.4	122.5

ตารางที่ 4: ยอดขายและปริมาณขายตามภูมิศาสตร์ (เฉพาะ PCB @ ราคา Factory price)

		ไตรมาส1/60	ไตรมาส2/60	ไตรมาส3/60	ไตรมาส4/60	ปี 2560	ไตรมาส1/61	% เพิ่ม	
								เทียบกับปีก่อน	ไตรมาสก่อน
								1/61 vs 1/60	1/61 vs 4/60
ยุโรป	ขาย-USD	44,921,913	45,548,062	50,501,621	42,603,831	183,575,427	48,915,225		
	ปริมาณ-ตารางฟุต	3,753,989	3,763,686	4,134,137	3,392,678	15,044,490	3,936,341	4.86	16.02
อเมริกา	ขาย-USD	13,419,479	15,180,380	15,154,808	14,549,303	58,303,970	15,455,535		
	ปริมาณ-ตารางฟุต	1,099,769	1,206,647	1,209,021	1,152,000	4,667,436	1,257,933	14.38	9.20
เอเชีย	ขาย-USD	31,712,066	30,794,423	28,822,898	31,573,879	122,903,266	29,569,038		
	ปริมาณ-ตารางฟุต	2,382,909	2,344,697	2,170,651	2,387,190	9,285,448	2,248,454	(5.64)	(5.81)
ไทย	ขาย-USD	7,017,286	7,111,616	6,926,361	7,629,212	28,684,475	7,778,443		
	ปริมาณ-ตารางฟุต	711,439	683,834	672,189	743,639	2,811,102	739,152	3.90	(0.60)
รวม	ขาย-USD	97,070,745	98,634,481	101,405,688	96,356,225	393,467,138	101,718,241		
	ปริมาณ-ตารางฟุต	7,948,106	7,998,864	8,185,998	7,675,508	31,808,476	8,181,881	2.94	6.60

ตารางที่ 5: ยอดขายและปริมาณขายตามประเภทผลิตภัณฑ์ (เฉพาะ PCB @ ราคา Factory price)

								% เพิ่ม	
								เทียบกับปีก่อน	ไตรมาสก่อน
		ไตรมาส1/60	ไตรมาส2/60	ไตรมาส3/60	ไตรมาส4/60	ปี 2560	ไตรมาส1/61	1/61 vs 1/60	1/61 vs 4/60
02	ขาย-USD	16,448,165	15,979,055	16,834,123	16,485,315	65,746,657	16,731,973	1.73	1.50
	ปริมาณ-ตารางฟุต	1,900,164	1,812,760	1,892,927	1,853,112	7,458,962	1,903,532	0.18	2.72
04	ขาย-USD	47,136,070	48,345,251	50,625,388	45,477,676	191,584,385	49,238,128	4.46	8.27
	ปริมาณ-ตารางฟุต	4,092,656	4,181,369	4,360,887	3,861,597	16,496,509	4,237,670	3.54	9.74
>06	ขาย-USD	29,222,282	29,782,012	29,488,323	30,648,182	119,140,799	30,070,231	2.90	(1.89)
	ปริมาณ-ตารางฟุต	1,777,034	1,811,780	1,753,875	1,817,231	7,159,921	1,807,683	1.72	(0.53)
Special	ขาย-USD	4,264,228	4,528,164	4,457,854	3,745,051	16,995,297	5,677,909	33.15	51.61
	ปริมาณ-ตารางฟุต	178,252	192,955	178,309	143,567	693,084	232,995	30.71	62.29
ขาย-USD		97,070,745	98,634,481	101,405,688	96,356,225	393,467,138	101,718,241	4.79	5.56
ปริมาณ-ตารางฟุต		7,948,106	7,998,864	8,185,998	7,675,508	31,808,476	8,181,881	2.94	6.60

ตารางที่ 6: กำลังการผลิตของเคซีอีโรงงานใหม่

- ไตรมาส 1/61 1.5 ล้าน ตารางฟุตต่อเดือน
- ไตรมาส 2/61(แผน) 1.5 ล้าน ตารางฟุตต่อเดือน
- ไตรมาส 3/61(แผน) 1.7 ล้าน ตารางฟุตต่อเดือน
- ไตรมาส 4/61 (แผน) 1.7 ล้าน ตารางฟุตต่อเดือน

ตารางที่ 7: ระบายลงทุน

งบลงทุน ปี 2018 (แผน) USD 15 ล้านเหรียญ

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ



ขอแสดงความนับถือ



(นางวรลักษณ์ องค์โขษิต)

รองประธานกรรมการบริหาร